Proclamarea la 2 decembrie 1917 a Republicii Democratice Moldovenești în cadrul preconizatei Federații Ruse, apoi proclamarea la 24 ianuarie 1918 a Republicii Democratice Moldovenești independente și, în sfârșit, votarea de către Sfatul Țării, la 27 martie/9 aprilie 1918, a unirii Republicii Moldovenești (Basarabia) cu România a însemnat *rezolvarea problemei Basarabiei* (în acea perioadă România era, de fapt, Moldova dintre Carpați și Prut, fără Bucovina, așa încât a avut loc reunirea celor două părți ale Moldovei – Moldova de la est de Prut s-a reunit cu Moldova vestică, dintre Carpați și Prut [1]).